CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº____/2017

Vereador: Joceir Cabral de Melo

Senhor Presidente,

Amigos Edis.

De conformidade com o Regimento Interno, desta Egrégia Casa de Leis, INDICO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em exercício, Dr. Thiago Peçanha

Lopes, para que através do Setor competente, viabilize juntamente com as

secretarias de educação e meio ambiente confecção e instalação de

biodecompositores orgânicos em escolas de educação básica do município.

   Sala das Sessões,
                                Itapemirim-ES, 03 de agosto de 2017

                                        Joceir Cabral de Melo

    Vereador - PP

Justificativa:

A presente propositura se faz necessário para que os alunos da rede de ensino

fundamental tenham a consciência da sua importância ao meio ambiente.

O planeta terra está cada vez mais vivenciando o alerta da degradação ambiental

que impulsiona a adoção de novas mudanças nos processos produtivos de bens,

diminuição do consumo energético e novas posturas em relação aos dogmas

tradicionais da economia de mercado. É sabido que o descarte inadequado de

resíduos sólidos e responsável por grandes danos ao ambiente.

Com a implantação biodecompositores orgânico nas escolas básicas, pretende-se,

além de conscientização ambiental para o descarte adequado dos resíduos,

estimular nas escolas da região, para criação de hortas orgânicas.

Será encaminhado em anexo projetos que foram bem-sucedidos em outras escolas

municipais.

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo

objetivo representa o interesse dos munícipes, afim de realização deste projeto, e

solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação.

		2017-08-03T12:12:38-0300